<sup>64</sup> Sur Gentile, voir Roger French, « Gentile da Foligno and the *Via medicorum* », in John D. North et John J. Roche (éds.), *The Light of Nature : Essays in the History and Philosophy of Science Presented to A.C. Crombie* (Dordrecht, 1985), 21-34 ; id., *Canonical Medicine : Gentile da Foligno and Scholasticism* (Leyde, 2001) ; Joël Chandelier, « Gentile da Foligno et le mouvement du cœur », *Micrologus* 11 (2003), 97-122.

<sup>65</sup> *De virtute*, f. 6r = ff. 92v-93r : [...] *sed in arte videmus, quod est ibi aliquod agens per intellectum limitans, agens, praeparans materiam : sicuti verbi gratia in arte fabrilis apparet : Nam in fabro est ars quaedam cognoscitiva limitans, et mensurans, agens, praeparans materiam [...]. Sic igitur etiam erit in natura, scilicet agens aliquod per intellectum limitans, agens, paraeparans materiam. Et totum corpus caeleste compositum ex omnibus, quod quidem hoc efficit instrumentaliter per motum et lumen principaliter per intellectivas, quae in eo sunt in quibus recepta est ars quae intro. Quae quidem ars factiva est omnis formae inferioris vel inferius existentis. Unde dicebat Averrois duodecimo *Metaphysices*, quod natura non operatur nisi reminiscens ex superioribus causis diviniioribus.* Cf. Averroès, *GCM*, XII, 18 (Giunta, f. 305 D-E = Bouyges, 1502-3 = Martin, 139).

Alors il conclut que, au lieu d'attribuer à Aristote de telles idées qui sont plutôt de Platon, Simplicius a beaucoup plus correctement montré ce que le Stagirite aurait dû dire si l'on voulait parler des choses conformes à ses enseignements.

## 6. Conclusions

Nous avons tracé jusqu'ici les grandes lignes de la discussion de Leonicensino et analysé les sources et les thèmes pertinents qu'il développe autour de la notion de vertu formatrice. Il critique les Médiévaux, notamment Averroès et Pietro d'Abano, en s'appuyant largement sur les nouvelles traductions humanistes (y compris les siennes) d'Aristote et des commentateurs grecs comme Alexandre, Thémistius et Simplicius ou sur les textes jusqu'alors méconnus et non traduits en latin comme ceux de Galien et de Michel d'Éphèse. Il faut surtout souligner son recours aux anciens commentateurs grecs puisque Leonicensino est l'un des premiers auteurs à les avoir impliqués dans les discussions de la philosophie naturelle et médicale de cette époque. De cette manière, il fournit pour la première fois aux lecteurs occidentaux les opinions étrangères à la tradition arabo-latine sur la nature de la vertu formatrice. Nous pouvons donc dire que son traité *De virtute formativa* se trouve au « carrefour » de la tradition médiévale et de la nouvelle tendance humaniste propre à la Renaissance. Il ouvre ainsi une nouvelle voie dans les spéculations embryologiques du seizième siècle. Ce qui anime l'esprit de Leonicensino, c'est un anti-arabisme et un amour pour les sources grecques, amour qui se traduit à travers sa méticulosité philologique<sup>66</sup>.